4

[image: image1.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.11.2010                                                                                                         № 2033
О создании межведомственной комиссии по налогам и сборам, легализации объектов налогообложения и увеличения доходной части бюджета муниципального образования город Мурманск

(в ред. постановления от 26.02.2015 № 500, от 30.03.2017 № 876)

В целях роста налогооблагаемой базы муниципального образования город Мурманск, сокращения числа убыточных организаций, а также увеличения поступления налогов и иных обязательных платежей в бюджет муниципального образования город Мурманск, в соответствии с решением протокола рабочего совещания по вопросам деятельности антикризисной комиссии города Мурманска от 29.07.2010 № 1 п о с т а н о в л я ю:
1. Создать межведомственную комиссию по налогам и сборам, легализации объектов налогообложения и увеличения доходной части бюджета муниципального образования город Мурманск.

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по налогам и сборам, легализации объектов налогообложения и увеличения доходной части бюджета муниципального образования город Мурманск согласно приложению № 1.

3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Червякова Н.Г.) опубликовать настоящее постановление с приложениями.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Временно исполняющий
полномочия главы администрации
города Мурманска                                                                    А.Г. Лыженков
	Приложение № 1

    к постановлению администрации

города Мурманска

 от 15.11.2010 № 2033

Положение о межведомственной комиссии по налогам и сборам, легализации объектов налогообложения и увеличения доходной части бюджета муниципального образования город Мурманск

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по налогам и сборам, легализации объектов налогообложения и увеличения доходной части бюджета муниципального образования город Мурманск (далее – Комиссия) является совещательным органом, созданным при администрации города Мурманска в целях увеличения поступления налогов и иных обязательных платежей в бюджет муниципального образования город Мурманск путем работы с организациями, осуществляющими свою деятельность на территории города Мурманска и имеющими задолженность по платежам в бюджет муниципального образования город Мурманск.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства РФ, нормативными правовыми актами Мурманской области, настоящим Положением и другими нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования город Мурманск.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными подразделениями администрации города Мурманска, Инспекцией Федеральной налоговой службы России по городу Мурманску (далее – ИФНС России по городу Мурманску), Государственной инспекцией труда в Мурманской области, Управлением внутренних дел по городу Мурманску (УВД по городу Мурманску), муниципальными предприятиями и учреждениями города Мурманска.

2. Основные задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:

· рассмотрение вопросов снижения задолженности по уплате налога на доходы физических лиц и иных обязательных платежей в бюджет муниципального образования город Мурманск, а также причин выплаты заработной платы в размере ниже установленного среднего значения по отрасли;

· обеспечение согласованных действий структурных подразделений администрации города Мурманска, ИФНС России по городу Мурманску, Государственной инспекции труда в Мурманской области, УВД по городу Мурманску, иных территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов государственной власти Мурманской области, связанных с обеспечением легализации фактически выплачиваемой заработной платы, уплаты работодателями в полном объеме налогов и других обязательных платежей в бюджет муниципального образования город Мурманск;

· определение эффективных методов воздействия на работодателей, скрывающих фактический размер выплачиваемой заработной платы, а также имеющих задолженность по уплате налогов и иных обязательных платежей в бюджет муниципального образования город Мурманск;

· рассмотрение причин нерентабельности организаций, осуществляющих свою деятельность на территории города Мурманска, и мер, принимаемых их руководством и собственниками (учредителями), по улучшению финансово-экономического положения и повышению эффективности деятельности.

3. Основные функции Комиссии

Для реализации возложенных задач Комиссия осуществляет следующие функции:

· запрашивает и заслушивает информацию представителей ИФНС России по городу Мурманску об организациях, допускающих выплаты заработной платы в размере ниже установленного среднего значения по отрасли и не исполняющих обязанности по уплате (перечислению) налогов и сборов в бюджет муниципального образования город Мурманск, а также о принимаемых мерах по привлечению этих организаций к ответственности (налоговой, дисциплинарной, административной);

· приглашает на заседания Комиссии руководителей и (или) собственников (учредителей) организаций всех форм собственности, имеющих задолженности по налогам и другим обязательным платежам в бюджет муниципального образования город Мурманск и (или) имеющих убытки от финансово-экономической деятельности;

· заслушивает на заседании Комиссии руководителей и (или) собственников (учредителей) организаций всех форм собственности, имеющих задолженности по налогам и другим обязательным платежам в бюджет муниципального образования город Мурманск, о причинах образовавшейся задолженности и принимаемых мерах по ее погашению, а также руководителей убыточных организаций о причинах убыточности деятельности и принимаемых мерах по улучшению финансово-экономического положения и повышению эффективности деятельности;

· направляет информацию о работе Комиссии для размещения на официальном сайте администрации города Мурманска в сети «Интернет» с соблюдением требований законодательства по вопросам конфиденциальности имеющихся в распоряжении Комиссии данных.

4. Регламент работы Комиссии и ее полномочия.

4.1. Комиссия формируется из представителей администрации города Мурманска и ее структурных подразделений, депутатов Совета депутатов города Мурманска, представителей ИФНС России по городу Мурманску и других лиц по согласованию.

В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь и члены Комиссии.

4.2. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство Комиссией:

· назначает дату, время, определяет повестку и проводит заседания Комиссии;

· подписывает протоколы заседаний Комиссии.

Полномочия председателя Комиссии в случае его временного отсутствия возлагаются на заместителя председателя.

4.3. Для выполнения возложенных на нее задач Комиссия проводит заседания не реже одного раза в квартал по мере подготовки необходимых материалов.

4.4. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа членов Комиссии или лиц, заменяющих членов Комиссии.

4.5. Обеспечение деятельности Комиссии  осуществляет комитет по экономическому развитию администрации города Мурманска.

4.6.  Секретарь Комиссии:

· осуществляет организационно-техническое обеспечение работы Комиссии;

· оформляет протоколы заседаний Комиссии;

· готовит и направляет информацию об итогах работы Комиссии для размещения на официальном сайте администрации города Мурманска в сети «Интернет».
5. Решения Комиссии
5.1. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

5.2. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии или лиц, заменяющих членов Комиссии.
5.3. При голосовании член Комиссии обладает одним голосом. В случае равенства голосов при голосовании председательствующий имеет право решающего голоса.
5.4. Подсчет голосов производится секретарем Комиссии.
5.5. По итогам заседания Комиссия уполномочена принять одно или несколько следующих решений:

а) рекомендовать руководителям и (или) собственникам (учредителям) организаций всех форм собственности, имеющих задолженности по налогам и  сборам и другим обязательным платежам в бюджет муниципального образования город Мурманск, погасить задолженность по налогам и сборам и другим обязательным платежам в бюджет муниципального образования город Мурманск и проинформировать межведомственную комиссию о результатах работы по погашению задолженности;

б) рекомендовать руководителям и (или) собственникам (учредителям) организаций всех форм собственности, имеющих задолженности по налогам и  сборам и другим обязательным платежам в бюджет муниципального образования город Мурманск, проинформировать Комиссию о мерах и сроках погашения задолженности по налогам и сборам и другим обязательным платежам в бюджет муниципального образования город Мурманск;

в) рекомендовать руководителям и (или) собственникам (учредителям) организаций всех форм собственности, не представляющих отчетность в Пенсионный фонд Российской Федерации, представить отчетность в Пенсионный фонд Российской Федерации;

г) рекомендовать членам Комиссии предпринять меры в рамках имеющихся у них полномочий к организациям, имеющим задолженность по налогам и сборам и другим обязательным платежам в бюджет муниципального образования город Мурманск и/или не представляющим отчетность в Пенсионный фонд Российской Федерации;

д) комитету по экономическому развитию администрации города Мурманска разместить на официальном сайте администрации города Мурманска в сети Интернет перечень организаций, руководители (уполномоченные представители) и (или) собственники (учредители) которых не явились на заседание Комиссии, в случае, если данные организации не погасили задолженность по налогам и  сборам и другим обязательным платежам в бюджет муниципального образования город Мурманск.

5.6. Основанием для принятия решений, указанных в подпунктах «а» и «б» пункта 5.5, является наличие у организации задолженности по налогам и сборам и другим обязательным платежам в бюджет муниципального образования город Мурманск.

5.7. Основанием для принятия решения, указанного в подпункте «в» пункта 5.5, является факт непредставления организацией отчетности
в Пенсионный фонд Российской Федерации.

5.8. Основаниями для принятия решения, указанного в подпункте «г» пункта 5.5, являются наличие у организации задолженности по налогам и сборам и другим обязательным платежам в бюджет муниципального образования город Мурманск и/или факт непредставления организацией отчетности в Пенсионный фонд Российской Федерации.

5.9. Основанием для принятия решений, указанного в подпункте «д» пункта 5.5, является наличие у организаций задолженности по налогам и сборам и другим обязательным платежам в бюджет муниципального образования город Мурманск и неявка руководителей (уполномоченных представителей) и (или) собственников (учредителей) организаций на заседание Комиссии.

_1132466866.doc
[image: image1.png]\\\\\\Nilmmm

il